derunt omnia, vt præclare ageretur nobiscum, si quæ
vim habere deberent medicamēti cuiusdam, non per-
niciem afferrent. Quippe cū schisma ipsum nō modò
non sedaretur, sed indies magis ac magis ingrauesce-
ret, nec religionem solùm perturbaret (quod tamen
caput erat malorum) sed etiam omnia Reipub. nostrę
fundamenta conuelleret. Sustulit id primū bencuo-
lentiam hominum nostrorum; & fecit, vt rustica plebs
non ita, vt ante, nobiles, quorū in potestate more ma-
iorum esse debebat, obseruaret. Hinc illud ipsum belli
incendium, quo tota fere Germania arsit, & quod vix
tandem multo multorū sanguine extinctū fuit. Hanc
calamitatem secuti sunt motus Principū virorum, qui
spretis legibus maiorū atq; iudicijs equeis rem gesserūt
vi, & ipsa patriæ viscera crudelē in modū lacerauerūt.
Ac ne quid nobis deesset ad summā calamitatē, inuerti-
sunt in Repub. nostra potētes homines, qui coierūt cū
vicinis Regibus, ijsq; infestis nomini nostro, societa-
té nefariā vexandæ patrię atq; Germaniæ nostræ; idq;
cōtra, quām nō solùm leges & boni maiorū mores, sed
etiā ipsum nature ius prescriberet. Quin extiterūt, qui
cū tēporibus se valere arbitrarētur, magna vi atq; ani-
morū impetu maiestatē ipsam Imperatoris imminue-
rēt, & conarentur e manibus eius sceptrum, & gladiū,
qui ei a Deo quodā modo porrectus erat excutere; &
ipsum a sede Imperatoria, in quā summo bonorū om-
nium applausu collocatus erat, deicere. Cetera malo-
vos tacitos cogitare, quām vulnera illa Reipub. nō sine-

grauissimo & vestro & meo dolore commemorando
ipse refricare. Quid multa? Quo tēpore nos oportuit
ad eam curam incumbere omnes, vt beneficio Princi-
pis nostri, qui pro incredibili virtute sua vellet Rem-
pub. nostram constituere, salui atque beati esse posse-
mus, nos ipsi, nos inquam patrię, & nobis quodam mo-
do ipsis infesti fuimus; & ita restitimus eidem Impera-
tori nostro, vt quod gloriose conaretur, efficere mini-
me posset. Itaq; non miror equidem quid sit, quod cū
aliarū gentiū, quæ in Caroli nostri potestate erant, res
florerent, nostræ autem conuulsæ sint. Nam cum illæ
Principem illum obseruarent, eiusq; dicto audientes
essent, dignitatem eius tuerentur, & ad publica patrię
suæ commoda referrēt omnia, non minus creuerunt,
atq; sibi ac patriæ eidem verā gloriā pepererūt, quām
nos cū contrariā vitæ rationē sequeremur, & nos ipsos
& patriā nostrā magno cū dedecore nostro affiximus.
Ac quia legū vincula, quæ potētiores in officio conti-
nerent, & præsidio essent Imperatoriæ potestati, disru-
pimus omnia, & disciplinā rei militaris ita corrupimus
ipsi, vt multi militū nostrorū malint patriā populari,
quām externos hostes ab hac arcere, nec ita magna ha-
beatur ratio Imperatoriæ cū auctoritatis tū vero etiā
potestatis: nō iā miror ego quid sit q; nō eque, atq; alię
quibus imperauit Carolus ḡetes, floreamus; sed, q; non
iā diu funditus interierim⁹. Cū præsertim sublata e Re-
pub.concordia & Imperatoria dignitate debilitata, in
quo ante quām Imperiū nationis nostrę cōstitueretur
fuit

fuit hæc statu pernicioſo, in cūdem quodā modo re-
ciderit; & Imperator potestatem suā, quam summam
vnus habere debebat, prope amiserit. Sic ēním venit
vſu, vt ſimul ac vinculum caritatis, quod religio attu-
lerat, ſublatum fuit, omnia noſtra ruerent atque di-
laberentur. Quin faſtiones, quas discordia in nationē
noſtrā inuexit, quales ſint & quām pernicioſe huius
peſtes, declarant multi maximarum Rerum publica-
rum perhorreſcendi caſus; & Christus ipſe Dominus
atque Seruator noſter, qui ſumma auſtoritate hoc edi-
dit oraculum fore, vt regnum omne pereat, quod in ſe
diuifum eſt atq; distractum. Hinc ille impendentium
periculorum metus, qui bonorum omnium animos
vehementer perturbat; hinc eorum, qui de nobis nul-
lum faciunt male cogitandi finem, exultans leſtitia, dū
iam quæ noſtra ſunt ſpe atq; cupiditate deuorare vidē-
tur. Ac ſi potentiores noſtri, qui tam proclives ſunt ad
ſeditiones atq; motus intellinos ſuis ipſi armis patriā
frangere non defierint, quid tandem, quid huic fu-
rum erit? an censetis gladios Turcarum truculentiffi-
morum hostium ſanguine Christianorum ſtillantes
conquieturos eſſe? an censetis alios vicinos occaſione
tam optatam nationis noſtræ dilacerandæ non arre-
pturos eſſe auidi? an censetis Rutenos, post quām Pro-
uinciam longe lateq; patentem nobis anno ſuperiore
eripuerunt, nō ſecuturos eſſe victoriam? prætereo hīc
prudens voluntates eorum, qui cum amici, atque fo-
cij noſtri videri velint, Imperium tamen noſtrum at-

D E R E P V B L I C A

tenuare, & Prouinciales nostros in suam redigere potestateni non dubitant. Sunt haec quidem talia, vt in clarissima luce versentur. Quare si de his longior fuero, ineptus sim; illud tantum, quod res est, dico Répub. nostrâ languere; & quibus hec rebus antehac nixa stetit, has oes temporibus hisce calamitosissimis ita esse labefactatas, vt nisi primo quoq; tēpore vtilia patriæ nostræ atq; salutaria cōsilia ceperimus, periculum sit, ne breui funditus sit peritura. Sed quia tamen Ferdinandus Imperator longe optimus fratri optimo successit, idēq; ea cum prudentia, tum pietate præditus est, vt ad Imperium nostrū instaurandum, & res optime gerendas natus esse videatur: saluti equidē desperare nequeo. Nam cū hic omnia non ad suā, sed Dei gloriam referat, nec pro incredibili virtute atq; animi constātia minus secundis rebus efferatur, quam aduersis deiicitur: spes ostenditur Deū immortale tantum felicitatis ad eum delaturū esse, vt res nostras labascentes non solum fulcire, sed etiam ornare possit. Cum præsertim ita se gerat ipse, & ea benevolentia omnes omniū ordinū nostrorū homines sibi deuiciat, vt non solum eos, in quibus virtus maiorum nostrorū nec dum obsoletuit, in potestate sua habere, sed etiā eos, qui antehac duriores aliquanto fuerunt, flectere, & in viā reuocare posse videatur. Itaq; etsi imminentiū periculorū metu pæne frangor & vehementissime doleo, quā Remp. nostram maiores nostri magna cum gloria constituerunt, & tutati fuerunt, ea culpa nostra dilabi & quodā modo

modo ruere:tamen non ita contraho animum, vt in rebus difficillimis non bene tandem sperem; Quippe cum videā magnas dari oportunitates hoc tēpore Rei pub. eiusdē reficiēdæ,cōſtituendæ, atq; adeo ornādæ.

Venio igitur ad id, quod me tertio loco dicturum proposui,&,qua consiliorū ratione rebus nostris languentibus mederi possimus, ostendā. Ac primū vt morum corruptela, discordia, & minor, quàm par est, Magistratum auctoritas atq; potestas faciūt, vt Repub. non modò non florere, sed ne stare quidē possint: ita virtus ciuum,concordia, & iusta Magistratum potestas easdē continēt, tuentur, fouent. Nā Deus non minus bonos respicit perbenigne, quàm improbos male multat,nec minus consentientes & amantes patriæ amat, quàm factiosos affligit;nec deniq; minus Répub. cā, cuius Magistratus tantum potest quantū debet, cōseruat, auget, amplificat, quàm eam hominum societate,in qua ciues peruerso quodā more , quibus parere debet, imperat,& eorū iustū imperiū recusant, angue peius odit atq; detestatur. Quare vt grauissimarū calamitatū metu nos tādē ipsos liberare, & patrię cōſulere possimus, pestes illas, c quibus Resp. nostra hoc tēpore languet quàm primū euellamus necesse est; vt quo-ad eius fieri potest, virtutē maiorum nostrorum, sensum concordē, & cā, quæ necessaria cum primis fuerit, Imperatoris potestatē recuperare possimus . Nā cum his rebus Imperium nostrū partū sit initio, nō alijs cōmodius retineri vel instaurari poterit. Sed ante q; e ciūli ratione attulero, quę ad ré p̄tinere videbuntur, de schismate

Schismate horum temporum agam. Quod cum fons sit & origo malorum nostrorum, quibus hoc tempore affligimur maxime, hoc eodem sublato, reliqua nobis haud dubie omnia ad Rempublicam constituendam crunt faciliora. Atque idem schisma tanto magis fugiendum est nobis, quanto magis in Domino nostro IESU CHRISTO unum esse omnes debemus. Est quidem Ecclesia sponsa Christi, atque huius adeo corpus: ut qui eam dissipat & schismate diuellit, quam huic iniuriam facit, eandem Christo ipsis inferre videatur. Quare Paulus Apostolus obsecrat Corinthios per nomen Domini nostri IESU CHRISTI, ut idem sentiat & loquatur omnes, nec sint inter eos schismata. Deus autem ut ab hoc scelere nos deterret, schismaticos exquisitiore quam alios facinorosos suppicio affecit: & quod ante inauditum fuerat fecit, ut Dathan & Abiron hiatus terrae modo quodam perhorrescendo absorberet. Extiterunt, qui corruptelas & vitia ex agro Domini euellere vellent, idque bonis omnibus applaudentibus: neque esset, quamobrem vel consilij, vel facti eorundem nos peniteret, si non longius quam moderata ratio ferret, prouecti fuissent. Sed cum hi Ecclesiam quam iuuare debebat, schismate & perturbassent, & distraxissent, secuta sunt ea, que vos tacita cogitatione complecti malo, quam de rebus asperrimis asperum aliquid proferre; illud tamen quod huius loci est pretermittere nec possum, nec debeo, eos qui profitebantur se languores Ecclesiae curare cupiditate contentio-

rum, et quod in aliis, quibus omnius regnus et in his

scriptis.

nis incitatos, fines iustos correctionis trāsilijsse. Quin eò prolapsos fuisse, vt non tam repurgarēt Ecclesiam melioremq; facerēt, sed vt eadem sublata nouam nescio quam fabricarentur. Si domus aliqua aspersa nescio qua labe deformior sit aliquanto, situm est in potestate Domini vel repurgare eandem, vt pristinam formam bonam recuperet: vel diruere, vt aliam dominum, eamq; pulcriorem construat; cum sub hac noua aut melius, aut æque bene contra tempestatem aëris tectus esse possit. At Ecclesiæ longe alia est ratio. Quippe cum vna sit ipsa, vna nimirum illa columba, de qua Salomon in Canticis canticorum; & vnum unius capitii, videlicet, **CHRISTI** corpus, nec alibi vspiam cubet **CHRISTVS**, & Spiritus sanctus tanquam in templo suo vigeat. Itaque qui hanc deserit, & nouam in qua viuat, querit, seipsum fallit; & si forte peregrino cœtui se adiungat, in eum locum venit, vbi nec Christum, nec Spiritū sanctum inuenire, nec ex vtroq; salutem haurire possit. Quò maiore cū pernicie sua errant schismatici omnes, cum & Ecclesiam veram atque Germanam deserunt, & alios huic cœtus anteponunt. Quid igitur est? Certe vt ij, qui Ecclesiam veterem repurgandam censem, vt melior fiat, & pristinam suam formam, eamque pulcram recuperet, me non modò non repugnantē, sed etiam consentientem habent: ita consilia eorum, qui illam non repurgare, sed disturbare atq; oppugnare conantur, probare nec possum, nec debedo. Breuiter schisma non medi-

camentum est, quo Ecclesia languens curetur, sed venenum, quo eadem colatur. Positum est enim in ipsa natura rerum, ea, quæ diuiduntur, non minus recidere ad nihilum, quam quæ in vnum contrahuntur firma sunt atque stabilia. Conscinde vestem, & vestis non erit amplius vestis: disisce parietes domus, & domus non erit amplius domus: disseca corpus humanum, & pro corpore partes quædam putridas reliqueris. Quod ipsum quale sit, & quam perniciosum, si in vlla alia re, certe in Ecclesia cernitur. Quidquid enim ab hoc vno vnius CHRISTI corpore auulseris, vitam amittit, & computrescit. Quin immo quatenus Ecclesia in parteis distrahitur, eatenus CHRISTVS per summam iniuriam diuiditur. Nam, vt Paulus inquit, *Significatum est mihi ab ijs, qui sunt Chloës, quod sint contentiones inter vos; hoc autem dico, quod vnu quisque vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, ego autem Christi.* *Divisus est Christus?* En tibi qui Ecclesiam in parteis distrahuut, CHRISTVM etiam ipsum, quantum in se est, discerpunt atque dilacerant. Ac ne quis forte putet hunc eundem in varijs coetibus, iisque ab vno illo corpore suo, quod Ecclesia est, alienis sedem habere, monet nos Dominus ipse, ne audiamus eos, qui dum nos in coetus illos ducere volunt, aiunt hic vel illic est CHRISTVS. Nolo hic asperius agere cum vlo, nec accusare quemquam; sed id tamen, quod in clarissima luce versatur, dissimulare non possum, nos Germanos, nos

inquam

inquit non minus, quam Corinthios schismate in partes Ecclesiæ, atq; Reipub. perniciosas diuulsos esse; nō minus dico: immo maioribus etiā de rebus, & ab eo tempore quo primū a veteri atq; catholica Ecclesia discessio facta est in natione nostra, ita quidē vsu venisse, vt vnū schisma semper ex alio nasceretur. Hinc tot cœtus hominū religionis caussa sociatorū apud nos, qui cum omnes veterē Ecclesiā infectentur, & sint qui huic adimere conentur auctoritatē Ecclesiæ verę, quā sibi vindicant singuli, non tamē multo minus acriter inter se, quam cū illa pugnant. Ac quoniā præter vnā hanc nulla alia societatū humanarū vera & Germana Ecclesia, in qua ad salutem aspirare queamus, esse potest: intelligitur haud obscure eos, qui de religione inter se hoc tempore contendūt, & patriā, & se etiā ipsos in graue periculi flāmam cōijcere. Qui dū mores aut dogmata aliorū, quibus cū in Ecclesia viuere debent, ferre nolint, idē eis accidit, quod ijs, qui in alto nauigāt, si quādo odio eorū quibus cū vehūtur incitati, aut nauē communē perforēt: aut vt ab his seiungātur, in mare profliant, seqūe fluctibus huius cōmittat. Hīc quid reliqua quæritis? an nō satius esset eis tolerare in nauī cōmuni, quod minus periculosū esset, q; haud dubie mortis periculo se offerre? Quāuis enim optadū esset, Ecclesia nec corruptelis vllis, nec vitijs deprauatā esse: tñ id quidquid est ijs, qui idē nec probāt, neq; imitantur, fraudi non est. At schisma omnibus, qui in eo versantur, perniciosum est, & nō minus Rép. quam Eccle-

siam ipsa labefactat. Itaq; ad eam curam incubere debemus omnes, vt positis simultatibus posthac cōcordes simus inter nos, & de religione Dei immortalis idē & sentiamus, & loquamur. Thrasibulus Atheniensis, vt ciuium suorum discordias sedaret, legem tulit, qua omnis illarum memoria obliuione perpetua deleatur; atq; hoc eius factum vno omnium bonorū ore laudatur. Quanto laudabilius foret, si nos, nos inquit Germani controuersias religionis sustolleremus ipsis; & iuriarias, quas nos ab alteris accepisse arbitramur, donaremus Ecclesiæ, donaremus patriæ, & non aliter, quam si inter nos nihil controuersiæ ynquam fuisset, quietis animis & concordi sensu inter nos viueremus. Quare in consilium adhibeamus non odium, nec arrogantiā, qui sunt pessimarum rerū consiliarij: sed caritatē, quæ ædificat & Ecclesiæ mirum in modū prodet. Hac eadē ducti certemus inter nos non vtri alteros vincamus contendendo, sed vtri de alteris melius mereamur. Cogitemus nos nō minus acres nostrorū, quam aliorū vitiorum iudices esse oportere, cum sua quenq; magis, q̄ aliena peccata premat, & eos qui alios condēnant, dū suis interea vitijs indulget, iure à Deo condēnari. Accusem⁹ ante nosipos, quam alios, si quo modo in bono vincere malū, & eos, qui nos hoc téporre oderunt, ad æquitatem Christianis hominibus dignam flectere possimus. Quod cum vtile fuerit per se, tum ad Ecclesiam repurgandam & pacem eius reconciliandā longe utilissimū, cum nec nos, qui sumus

cum

cū potestate Ecclesiastica, minus quām officiū nostrū postulat, fecerimus, nec qui se aduersarios cōstituerūt nobis, plus, quām recta & moderata ratio feret, fecerint. Nos igitur, nos, quos Deus in specula Ecclesiæ suę ita collocauit, vt Episcopi simus, excitem⁹ nos ipsos, vt non quę nostra, sed quæ Dñi nostri I E S V C H R I S T I & omniū sunt curemus; nec defendamus corruptelas atque vitia, sed eadem quoad eius fieri potest, tāquam vepres malas, extirpemus. Aduersarij autem nostri se quoque ipsos moderentur. Cogitent quām periculosa sit contentio omnis, vt quæ vim habet ad auditores peruerundos, auctore Apostolo. Cogitent quid acciderit Dionysio Alexadrino doctissimo patri, qui cum in refellenda hæresi Sabelliana egregiam operā Ecclesiæ nauasset: tamen cum cius animus in contentione exarsisset, nescio quo modo acrius, & concitatior esset, quām oporteret, a moderata veritatis ratione eò deflexit, vt non solum Sabellianam hæresim confutaret, quod bonum erat: sed etiam cōtrarium huic errorem inueheret, id quod non minus malum erat, quām hæresis ipsa Sabelliana. Nā ex eo errore nata fuit lues illa Arriana, quę postea totum fere Orbem terrenon sine graui Ecclesiæ atque religionis Christianæ pernicie peruagata fuit; vt Basilius ille Magnus recte factum Dionysij compararit facto eius, qui cum sureculum in horto curuum atque prauum flectendo corrigeret vellet, & in eo ipso esset nimius, & faceret, vt surculus idē in contrariam partem non minus curuus esset atque

deformis. Cogitent denique mutationes illas, quæ vel bona æque ac mala tollūt, vel pro malis alia nō minus mala inducunt, quales multæ in hæc tempora nostra inciderunt, minime ferendas esse. Quippe cum a bono Ecclesiæ statu tam alienæ sint, quām quæ alienissimæ: nec est, quā obrem hic metus infamie quemquam moueat, & ab eo, quod recta officij ratio præscribit, deterreat. Nam non, qui errorem suū agnoscit, & cōfitetur, cum in eo ipso voluntati diuinæ obediat, sed qui eundem aut nō agnoscit, aut defendit, perperam atq; turpiter facit. Aurelius Augustinus sanctissimus atque sapientissimus Episcopus cum in illa opinionū temporis sui varietate aliquoties lapsus fuisset, maluit errata hæc aperte cōfiteri, quām dissimulare eadem, aut defendere; nec eos, qui non satis cauti essent, in errorem vllum auctoritate sua induceret. Atq; hic etsi lucubrationibus suis doctrinæ Christianæ multū sanc lucis attulit, nec vllus Ecclesiasticorū scriptorū plura, & utiliora monumēta posteritati reliquit: ex omnibus tamē libris eius nullus est honorificentior ipsi, quām is, qui errores auctoris non dissimulāter aperit. Neque enim qui veritati cedit, succumbit turpiter: sed dū seipsum vincit, glorioſissima victoria potitur. Quæ cū ita sint omnia, ad eam officij nostri rationem omnes omnium partiū Germani excitemus nosipſos, vt sublato tādem schismate cōcors sit omniū de religione sensus; nec patiamur nos ab hac ratione vlo peruerso animi motu deduci. Et quāq; hæc, quę ad cōmunem nostrā vtilitatē

ac falu-

ac salutem vehemēter pertinēt, magnos animis omniū motus afferre debent: tamen si qui forte quieta consilia repudiauerint, maluerintq;e litigare, quām cōmu- ni cōsilio Ecclesiā atq; Rempub. iuuare, nos qui publi- cis Ecclesiæ muneribus fungimur, nos inquā, officium erga eandem atq; patriā nostrā pretermittere minime debemus: ne si forte hæc cū pernicie multorū conciderint, nos casum hūc præstare cogamur: & culpa no- stra non ita multo minus fraudi sit nobis, quām si ipsi admotis quasi machinis illas diruissemus. Quo magis elaborem⁹, vt si nō cū alijs, tamen seorsim Ecclesię cō- muni quasi incēdio cōflagrati, quantū in nobis est, suc curramus. Ad quā rem bene vtiliterq;e cōficiendā tan- to plus facultatis suppetit nobis, quāto minus ea om- nia Ecclesiæ nostrę desunt, quę ad eandē vel repurgan- dā vel excolendā sunt accōmodata. Habet hæc verbū Dei, & scripturas diuinitus inspiratas; habet illū san-ctorum Doctorū atq; Ecclesiæ Catholicæ de dogma- te veritatis sensum non obscurū, habet deniq; mores inueteratos, eosq; ab omnibus Ecclesijs approbatos. Ac si quid fortè horū alij cōetus habēt, id totū ab illo nostro veteri, vnde orti fuerūt, initio, quasi per manus traditū acceperūt. Hæc ipsa si peruestigauerimus nos, erit in pcliui, vt de omnibus ijs, quæ religionis sacro- sancte sunt, sine errore iudicemus; ac vera a falsis, bona aut̄ a malis discernam⁹. Itaq; cū in nostra potestate sitū sit, vt si velimus Ecclesiā ipsi nostrā simul & repurga- re, & excolere possimus, cauendū est maxime, nē culpa officij

officij deserti nos post hac premat; néue illud Spiritus sancti in scripturis, *Vae pastoribus, qui pascunt seipso*s, nobis iure exprobari possit. Suscipiamus igitur animos dignos munere nostro; corrigamus ante nostra, quām aliena vitia; atque operam demus, vt nec prauis atque peruersis moribus, nec vlli pernicioſo errori locus in Ecclesijs nostris relinquatur. Sed omnia ad gloriam Domini nostri I E S U C H R I S T I & salutem hominum ita referātur, vt in Ecclesijs eisdem vigeat pie-tas, vigeat disciplina, vigeat concordia. Hunc certe conatum nostrum, cumq; pie suceptum, Deus, qui consilijs quietis atq; salutaribus fauet, haud dubie approbabit; eiq; talem, tanquam bonū euētum adiunget, vt non solū amicis nostris atq; socijs satisfacere, iēd etiam aduersarios nostros placare possimus.

Quanquam autem si schisma illud sublatum fuerit, in posterum non solū Ecclesiæ, sed etiā Reipub. statutus melior erit procul dubio, tamen ne quid eorū, que ad institutum nostrum pertinent, pr̄termittam, ciui-lem etiam rationem, qua Respublica nostra fulciatur, subiungam. Ac primo quidem ostendam, quo modo remota corruptela morum disciplina vetus, eaq; ho-nesta, restitui tandem possit. Quod tanto fuerit neces-sarium magis, quanto minus, que nō bene morata est Respub. bona, tranquilla, atque beata esse potest. De-inde de pace ipsa atque concordia Germaniæ nostræ afferam, quæ mihi videbuntur ad rem pertinere. Ad extreum, quo pacto Respub. nostra non solū refi-

ei, sed etiam ornari atque amplificari possit, docebo.

Atque ut mihi quidem videtur, eadem Repub. optime constituta esse, in qua ciues faciūt sua sponte, quod bonum est, & cum officio recto coniunctum. Etsi igitur Plato ille philosophorum facile Princeps leges, quæ supplicia in sceleratos constituunt, probat: his tamen eas, quæ homines ad virtutem adducunt, & ita formant, ut præmio potius quam pœna digni sint, anteponit. Eset quidem optandum, ut patria nostra hoc tantum legum genus, quo regeretur, desideraret. Quod sane contingere, si homines nostri caritate atq; Spiritu sancto tantum ducerentur; sed quia cum imperfectioribus, quorū multi metu continendi sunt in officio, viuitur, certe ut bonorum virtus alēda est præmijs, ita improbi a scelere pœnis propositis sunt deterrendi. Neque enim ignotum est illud Solonis, *Duabus rebus, præmio & pœna Repub. contineri.* Sit igitur in Repub. nostra constitutum: Ut qui leges publicas violant adulteri, sacrilegi, calumniatores, perfidi, latrones, seditiosi, pditores, perduelles, nō solū omni honoris aditu intercludantur, sed etiam eo, quem forte obtinent honoratiorem, loco moueantur. Nec moueātur solū loco eodem, sed ex ipso etiā hominū cœtu prorsus eiiciātur: homines non digni, qui cū hominibus viuāt, ipsis nimirū ab omni hominū societate tam alieni. Rursus qui Reipub. vtilem nauant operam, hi ornentur præmijs; & in eo honoris gradu collocētur, vt quanto meliores sunt ciues, tanto beatius viuant, &

DE REPUBLICA

vberiorem virtutis suę fructū consequantur. Atq; hęc
præclara, quæ Imperator noster in Rempub. inducere
potest, idq; approbantibus bonis omnibus, procul du-
bio egregiā afferēt vtilitatem rebus nostris; & id plane
efficiēt, nihil vt videatur in Germania nostra miserius
esse, quām turpiter viuere, & patrię nocere; & nihil vi-
cissim beatius, quām bene honesteq; viuere, & de eadē
patria bene mereri. Quā rationē cū olim in Repub. La-
cedemoniorū cōstituēda sibi pposuisset Lycurgus ho-
mo prudētissimus, id quidē effecit, vt quos hęc genuis-
set ciues, vtiles essent patriæ; & mallent honeste mori,
quām turpiter viuere. Ex hac igitur multo plures, q
ex vlla alia Greciæ ciuitate boni atq; fortes ciues pro-
dierūt. Quo melius fecerimus nos, si hos: si hos dico?
immo si patres atq; maiores nostros, q honestatis ma-
gnam semper rationem habuerūt, & nō multo minus
bonis legibus, quām illa Lycurgi fuit, seipsoſ deuinxe-
runt, imitati fuerimus. Ac si vlli, certe nobiles nostri
atq; Principes viri, qui in oculis hominū viuūt, & alijs
vel bono, vel malo sunt exéplo, ad omnes recti officij
partes excitādi sunt. Quib⁹ nō solūm fraudi sit cōtra,
quām leges publicæ præscribūt, facere: sed etiā animū
ac mores non ita excolere, vt Reipub. vſui esse possint.
Nā q hoc officiū suū negligūt, non solūm perperā fa-
cere, verū etiā Rempub. cuius cōmodis seruire & con-
ſulere debent, prodere quodam modo vidētur, vt scri-
ptū est ab Xenophonte homine doctissimo. Huc ac-
cedat censura illa, cuius a me ante mentio facta est, vt
quo